

BESLUIT

Besluit van de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit als bedoeld in artikel 37, eerste lid, van de Mededingingswet.

Zaak nr: 849 / Drie Mollen - Olland

I. MELDING

1. Op 24 juni 1998 heeft de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit een melding ontvangen van een voorgenomen concentratie in de zin van artikel 34 van de Mededingingswet. Hierin is medegedeeld dat Drie Mollen Holding B.V.

voornemens is zeggenschap te verkrijgen, in de zin van artikel 27, onder b, van de Mededingingswet, over Koninklijke Olland Groep B.V. en Olland Vending Finance B.V. Van de melding is mededeling gedaan in Staatscourant 120 van 30 juni 1998. Naar aanleiding van de mededeling in de Staatscourant zijn geen zienswijzen van derden naar voren gebracht. Ambtshalve zijn vragen gesteld aan verschillende marktpartijen.

2. Tegelijkertijd met de melding hebben partijen een verzoek tot ontheffing als bedoeld in artikel 40, eerste lid, van de Mededingingswet ingediend. Bij besluit van 26 juni 1998 (nr. NMa-849/3.b86) heeft de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit ontheffing verleend van het in artikel 34 van de Mededingingswet gestelde verbod op totstandbrenging van de concentratie.

II. PARTIJEN

3. Drie Mollen Holding B.V. (hierna: Drie Mollen) is de houdstermaatschappij van een groep van 11 ondernemingen die actief zijn in de productie en verkoop van koffie en thee, het leveren van koffie/thee-automaten, de levering van koffie en thee voor gebruik in deze automaten alsmede diensten ten behoeve van deze automaten.

4. Koninklijke Olland Groep B.V. is een besloten vennootschap naar Nederlands recht waarvan de aandelen voor 97% in handen zijn van Beheer- en Beleggingsmaatschappij Olland Hattem B.V. en voor de overige 3% in handen van het personeel. Koninklijke Olland Groep B.V. houdt zich bezig met de productie en verkoop van warme-drinkautomaten, de levering van koffie en thee voor gebruik in deze automaten alsmede diensten ten behoeve van deze automaten.

5. Olland Vending Finance B.V. is een besloten vennootschap naar Nederlands recht. De aandelen in Olland Vending Finance B.V. worden voor 50% gehouden door Beverage Holding B.V. en voor 50% door Beheer- en Beleggingsmaatschappij Olland Hattem B.V. Olland Vending Finance B.V. houdt zich bezig met de verhuur, leasing en financiering van voeding- en drankenverstrekkende automaten. Olland Vending Finance B.V. treedt op als verhuur-, lease- en financieringsmaatschappij ten behoeve van door Koninklijke Olland Groep B.V. geleverde koffie- en thee-automaten.

III. DE GEMELDE OPERATIE

6. De gemelde operatie betreft de verwerving door Drie Mollen van het volledige aandelenkapitaal in Koninklijke Olland Groep B.V. en Olland Vending Finance B.V. (hierna tezamen: Olland) van de huidige aandeelhouders in beide vennootschappen.

IV. TOEPASSELIJKHEID VAN HET CONCENTRATIE TOEZICHT

7. De gemelde operatie is een concentratie in de zin van artikel 27, onder b van de Mededingingswet. De hierboven, onder punt 6, omschreven transactie leidt er toe dat Drie Mollen zeggenschap verwerft over Olland.

8. Betrokken ondernemingen, in de zin van het Besluit vaststelling formulieren Mededingingswet (Staatscourant 1 van 2 januari 1998), zijn Drie Mollen en Olland.

9. Uit de bij de melding ter beschikking gestelde omzetgegevens van de betrokken ondernemingen blijkt dat de gemelde concentratie binnen de werkingssfeer van het in hoofdstuk 5 van de Mededingingswet geregelde concentratietoezicht valt.

V. BEOORDELING

A. Relevante markten

10. De enige overlap van activiteiten tussen partijen ligt op het gebied van koffie- en thee-automaten ten behoeve van professionele eindgebruikers (bedrijven en instellingen). Partijen stellen dat de markt voor verkoop, verhuur en leasing van koffie- en thee-automaten ten behoeve van professionele eindgebruikers kan worden gezien als een te onderscheiden relevante productmarkt. De levering van koffie en thee voor gebruik in de automaten en de dienstverlening ten behoeve van deze automaten kunnen volgens partijen niet worden gezien als aparte relevante markten omdat deze activiteiten normaal gesproken geïntegreerd met de verkoop, verhuur of lease van de koffie- en thee-automaten wordt aangeboden. De door partijen voorgestelde afbakening van de productmarkt is in het onderhavige geval aannemelijk en is desgevraagd door ondervraagde andere marktpartijen bevestigd. In geografische zin omvat de relevante markt volgens partijen geheel Nederland. Ook deze stellingname kan worden gevolgd. Het is niet aannemelijk dat de markt nauwer moet worden afgebakend dan het Nederlandse grondgebied.

B. Gevolgen van de concentratie

11. Partijen hebben aangegeven dat hun marktaandelen op de relevante markt respectievelijk 4% (Drie Mollen) en 5% (Olland) bedragen. Gelet op de hoogte van het gezamenlijke marktaandeel en het feit dat op de markt diverse andere aanbieders met grotere marktaandelen actief zijn, bestaat er geen reden om aan te nemen dat als gevolg van de concentratie een economische machtspositie kan ontstaan of worden versterkt. Deze visie wordt eveneens bevestigd door de ondervraagde andere marktpartijen.

VI. CONCLUSIE

12. Na onderzoek van deze melding is de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit tot de conclusie gekomen dat de gemelde operatie binnen de werkingssfeer valt van het in hoofdstuk 5 van de Mededingingswet geregelde concentratietoezicht. Hij heeft geen reden om aan te nemen dat als gevolg van die concentratie een economische machtspositie kan ontstaan of worden versterkt die tot gevolg heeft dat een daadwerkelijke mededinging op de Nederlandse markt of een deel daarvan op significante wijze wordt belemmerd.

13. Gelet op het bovenstaande deelt de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit mede dat voor het tot stand brengen van de concentratie waarop de melding betrekking heeft geen vergunning is vereist.

Datum: w.g. 25 augustus 1998

A.W. Kist

directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit

Tegen dit besluit kan degene, wiens belang rechtstreeks bij dit besluit is betrokken, binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit een gemotiveerd beroepschrift indienen bij de arrondissementsrechtbank te Rotterdam, sector bestuursrecht, Postbus 50951, 3007 BM, Rotterdam.

[terug](#)

Aan de inhoud van deze pagina's kunt u geen rechten ontleen.